et illud superbum promissum, nunquam sapientem facti sui poenitere, nec unquam emendare quod fecerit, nec mutare consilium. Non mutat sapiens consilium, omnibus his manentibus quae erant, quum sumeret. Ideo nunquam illum poenitentia subit: quia nihil melius illo tempore fieri potuit, quam quod factum est: nihil melius constitui, quam quod constitutum est. Ceterum ad omnia cum exceptione veniet: si nihil inciderit, quod impediat. Ideo omnia illi succedere dicimus, et nihil contra opinionem accidere, quia praesumit animo, posse aliquid intervenire, quod destinata prohibeat. Imprudentium ista fiducia est, fortunam sibi spondere: sapiens utramque partem eius cogitat. scit quantum liceat errori, quam incerta sint humana, quam multa consiliis obstant. ancipitem rerum ac lubricam sortem suspensus sequitur, et consiliis certis incertos eventus. Exceptio autem, sine qua ^b nihil destinatur, nihil ingreditur, et hic illum tuetur.

XXXV.

rit, nescio: esse glossam scio. Sed *constantia*, quae est Lipsii coniectura egregia, praefenda et in textum revocanda erat. cf. not. — ^b. *nihil destinatur, nihil ingreditur*. Omnium codd. lectio est. non, quod Muret. dedit: *aggreditur*. *Ingreditur* est incipit.

statuebant: de constantia potestate humana positae autem hic agitur, et stoico sunt, constantiam tribui, et isto dogmate, quod sapiens nonnisi cum exceptione, in decretis suis nihil mutet. quam noster deinceps attulit (*μεθ' ὑπεξαίρεσως*, cf. Gatak. ad M. Antonin. IV, XXXV, 2. Si quis plura de hoc *sapiente* stoico scire velit, 1. Arriani Diss. Epict. III, 4); verendum est, ne speciem sapientis huius falsam animo tuo informes. Sapiens Stoeae fuit exemplar ethicum. Nisi autem reputes sapienti tantum in iis rebus, quae in

XXXV. Promisi beneficium, nisi si quid incidisset, quare non deberem dare. Quid enim, si quod illi pollicitus sum, patria sibi me dare iusserit? Si lex lata erit, ne id quisquam faciat, quod ego me amico meo facturum promiseram? Promisi tibi filiam in matrimonium. postea peregrinus apparuisti: non est mihi cum externo connubium. Eadem res me defendit, quae vetat. Tunc fidem fallam, tunc inconstantiae crimen audiam, si, quum omnia eadem sint, quae erant promittente me, non praestitero promissum: alioquin quidquid mutatur, libertatem facit de integro consulendi, ^a et me fide liberat.

Pro-

a. *et me fide liberat.* Omnium codd. et edd. lectio ante Erasmus, qui Tulliana phrasi coniecit, *et meam fidem liberat.* *Fides* est interdum promissum, quatenus *fides* est id cui confidas, confidere soleas possisque; deducitur autem ab aeol. *πίστις, πίστις*, cum aspiratione, ut sit idem quod *πίστις*. Salmal. de Ulur. 2. p. 22. Graev. ad Cic. de Off. 1, 7.

XXXV. Continuatio. — stat. Corduba autem, unde 1. *non est mihi — connubium.* Seneca oriundus fuit, erat Cives romanos tantum cives colonia patricia (Plinio testae N. H. III, 1.), ideoque romanas in matrimonium ducere potuisse, notissima colonia civitatis romanae, res est. Concessio tamen qua quidem relicta coloni iustarum nuptiarum cum Romam reduces ius suffragii et honorum petendorum peregrino vel peregrina post exercuerunt. Quamobrem Senecae demum tempora Seneca se ipse novum hominem apud Tacit. XIV Annal. 53 appellavit. Hactenus contendit, Senecam etiam assentior Fergufono lib. 1. fuisse peregrinum, in eo desidero eius indicium, quum, histor. incrementi et excidii Reip. Rom. interpretat. quod senex ille alioqui venerandus probe scivit, German. p. 17 et 102: nam Seneca muneribus et honoribus de omnibus coloniis, (de quibus cf. Heinecc. Antiq. officiisque civilibus rom. ad Instit. Append. I, LXXVI sq. p. 393 sq.) haec affirmare non ausim.

Promisi advocacionem: postea apparuit, per illam causam praeiudicium in patrem meum quaeri. promisi me peregre una exiturum: sed iter infestari latrociniis nuntiatur. in rem praesentem venturus fui: 3 sed aeger filius, sed puerpera uxor tenet. Omnia esse debent eadem, quae fuerunt quum promitterem, ut promittentis fidem teneas. Quae autem maior fieri mutatio potest, quam si te malum virum et ingratum comperi? quod tanquam digno dabam, indigno negabo, et irascendi quoque causam habebo deceptus.

XXXVI. Inspiciam tamen, et quantum sit de quo agitur: dabit mihi consilium promissae rei modus. Si exiguum est, dabo: non quia dignus es, sed quia promisi. nec tanquam munus dabo, sed verba mea redimam, et aurem mihi pervellam: damno castigabo promittentis temeritatem. Ecce ut doleat, ut postea consideratius loquaris: quod dicere solemus,
lin-

2. *in rem praesentem* — aure ima memoriae locus, *fui*. Proprie veniebant in quam tangentes antestamur. rem praesentem olim, quum Virgil. Eclog. VI, 4: Cyn- locum de quo controversia thius aurem Vellit et ad- esset, oculo ac digito de- monuit. Noster iterum in- signare vellent. Sed hic fra V, 7. et Epist. 94. L. sermonem esse de advocato, *Linguarium* multam depen- qui alioqui in iudicio patro- dam et quasi vectigal pro- cinium clienti aut amico lingua temere loquuta. cf. erat praestiturus, apparet. Gronov. ad libr. IV de pecunia vetere cap. 4. *Sesertio centies*. Lipsius monet: Cf. Ernesti Clav. Cic. h. v.

XXXVI. Errori tamen in argute Maecenatem loquutum, nolle se obiurgari promissis non indulgendum est.

1. *Aurem mihi pervellam* i. e. ipse me admonebo, ad cautionem in posterum adhortabor. Nam aurem vellere commonefacientis et memoriam item excitantis. Frideric. aur. Plin. H. N. XI, 45: est in

linguarium dabo. Si maius erit, non committam, quemadmodum Maecenas ait, ut festertio centies obiurgandus sim. Inter sese enim utrumque comparabo. Est aliquid, in eo quod promiseris, perseverare: est rursus multum in eo, ne indigno beneficium des. Hoc tamen quantum sit, attendendum. si leve, conniveamus: si vero magno mihi aut detrimento, aut rubori futurum, malo semel excusare, quare negaverim, quam semper, quare dederim. Totum, inquam, in eo est, quanti promissi mei verba taxentur. Non tantum quod temere promisi, retinebo, sed quod non recte dedi, repetam. Demens est, qui fidem praestat errori.

XXXVII. Philippus Macedonum rex habebat militem manu fortem, cuius in multis expeditionibus utilem expertus operam, subinde ex praeda aliquid illi virtutis causa donaverat, et hominem vaenalis animae crebris auctoramentis accendebat. Hic naufragus in possessiones cuiusdam Macedonis expulsus est. ^a qui, ut nuntiatum est, accucurrit, spiritum eius

^a. *qui, ut nuntiatum est, a.* Scholium *Macedoni illi*, quod codd. quosdam et edd. invaserat, Gronovius plurium codd., imprimis cod. Naz. auctoritate recte delevit, et *qui* e suis mss. pro *quod* posuit: quem sequimur. Mox *affectum* bene habet: scholium est, quod Lipsii codd. praestabant, *afflictum semivivumque*.

XXXVII. Probat exemplo Alexandri M. dici, non pen- ultimum aut alium regem
 roris suo intellecto fidem Macedoniae cognominem.
 non praestitit. Ceterum Seneca unus hanc

1. *Philippus.* Ex memoravavit. *militem*, non gregari-
 ratione *Pausaniae*, qui post- rium, sed centurionem, or-
 ea Philippum interfecit (cf. dinis ductorem: sic *miles*,
 Arrian. Exped. Alexandri *σπατιώτης* saepe de iis qui
 I, 20, 25 ed. Schmiederi et militibus praesunt usurpa-
 Diodor. Sic. XVI, 91) colli- tur. *austoramentis*,¹ donis,
 gamus necesse est, patrem praemiis.

eius recollegit, in villam illum suam transtulit, lectulo suo celsit, affectum semianimemque recreavit, diebus triginta impensâ suâ curavit, refecit, viatico instruxit, subinde dicentem: Gratiam tibi referam: videre tantum mihi imperatorem meum contingat! Narravit Philippo naufragium suum, auxilium tacuit, et protinus petiit, ut sibi praedia cuiusdam donaret. Ille quidam erat hospes eius, is ipse, a quo receptus erat, a quo sanatus. Multa interim reges, in bello praesertim, opertis oculis donant. non sufficit homo iustus unus tot armatis cupiditatibus. non potest quisquam eodem tempore et bonum virum, et bonum
 3 ducem agere. Quomodo tot millia hominum insatiabilia satiabuntur? quid habebunt, si suum quisque habuerit? hoc Philippus sibi dixit, quum illum induci in bona quae petebat iussit. Expulsus bonis suis ille, non ut rusticus iniuriam tacitus tulit, contentus quod non et ipse donatus esset: sed Philippo epistolam strictam ac liberam scripsit: qua accepta ita exarsit, ut statim Pausaniae mandaret, bona priori domino
 4 restitueret: ceterum improbissimo militi, ingrattissimo hospiti, avidissimo naufrago; stigmata inscriberet, ingratum hospitem testantia. Dignus quidem fuit, cui non inscriberentur illae literae, sed insculperen-

2. *homo iustus*, sc. hac in dis exemplis historicis, no-
 re. Nam alias eius iustitia tum est, e. c. ex iudicio de
 male audit apud Demosthe- Alexandro M. cf. ad I de Be-
 nem et Theopompum Athe- nef. 13, 1. II, 16, 1. Ep.
 naei IV p. 166 f. 167. Cice- XCI, 17.
 ro tamen laudat eum pro- 4. *stigmata*, iniustas fron-
 pter facilitatem et humani- ti notas literasque. De hoc
 tatem de Off. I, 26. cf. Ae- more, sive una litera sive
 lian. V. H. VIII, 15. Iustin. pluribus iisque ingentibus
 IX, 4. Unde Seneca hanc frontem implendi malefico-
 historiolum desumerit, di- rum, multa collegit Liplius
 cere non habeo: criticum in Elect. II, 15 p. 488 sqq.
 autem non egisse in deligen- Opp. To. I.

perentur, qui hospitem suum, nudo et naufrago similem, in id in quo iacuerat ipse litus expulerat. Sed videbimus, quis modus poenae servandus fuerit: auferendum utique fuit, quod summo scelere invaserat. Quis autem poenâ eius moveretur, qui id commiserat, ^b propter quod nemo miserari miseris posset?

XXXVIII. Dabit tibi Philippus quia promisit, etiam si non debet, etiam si iniuriam, etiam si scelus facturum est, etiam si uno facto praeclusurus est naufragis litora? Non est levitas, a cognito et damnato errore discedere; et ingenue fatendum est: „Aliud putavi: deceptus sum.“ Haec vero superbæ stultitiæ perseverantia est: „Quod semel dixi, qualecunque est, fixum ratumque sit.“ Non est turpe, cum remutare consilium. Age, si Philippus possessorem illorum eorum litorum reliquisset, quæ naufragio ceperat, nonne omnibus miseris aqua et igni interdixerat? Potius est, inquit, intra fines regni mei, ^a te

N 2

litteras

b. *propter quod nemo miserari miseris posset?* Defendit hanc lectionem Lipsius e sequentibus C. XXXVIII, 2 nonne omnibus miseris aqua et igni interdixerat? Plerique tamen scripti, *pro quo nemo miserari misericors posset.* Vulgatum præfero ut Senecæ magis consentaneum. — a. *te litteras istas oculis i.* Lipsius ait: Quid? ipsis oculis inscriptæ notæ? nec potuit nec solet etc. Emendat adeo vel *foculis*, vel *ocius*. Sed bene habet. cf. not.

Quis autem — posset? qui, omni actione ingratorum reiecta, nec poenam probat ullam.

1. Num *dabit tibi*, superbissime latro, *Philippus* etc. Haec quidem sunt rhetorici coloris Senecæ familiaris propria, ut nimirum interrogationibus conversionibusque subitis eiusmodi utatur: uti sæpe iam vidimus.

2. *Potius est*, præstat, *te*

litteras istas oculis inscribendas, durissima fronte circumferre. ostende quam sacra res sit mensa hospitalis: praebe in facie tua legendum istud decretum, quo cavetur, ne miseros tecto iuvare capitale sit. Magis ista constitutio sic erit rata, quam si illam in aes incidissem.

XXXIX. Quare ergo, inquit, Zeno vester, quum quingentos denarios mutuos cuidam promississet, et illum parum idoneum comperisset, amicis suadentibus ne daret, perseveravit credere, quia promiserat? Primum alia conditio est in credito, alia in beneficio. Pecuniae etiam male creditae exactio est. appellare debitorem ad diem possum: et si foro cesserit, portionem feram: beneficium et totum perit, et statim.

2 Praeterea hoc mali viri est, illud mali patris familiae. Deinde ne Zeno quidem, si maior fuisset summa, credere perseverasset. Quingenti denarii sunt, illud, quod

te litteras istas oculis inscribendas etc. Bene Huetus in notis mss. locum hunc sic exposuit: non fronti solum, sed oculis ipsis, si fieri posset, inscribendas. Lipsius h. l. expedire se non potuit. *ostende — hospitalis.* Institutis antiquissimis hospitalitatem attribuendam et sanctitatem eius moribus firmatam esse instar decreti, constat. Hinc Graecis ἄλλα καὶ τράπεζαν μὴ παραβαίνειν proverbialis fuit loquendi forma. cf. Jacobs ad Brunckii Analect. Animadv. I, 2 p. 241 et Addend. Vol. III eiusdem operis P. 2 p. 436. Nec Arabibus incognitum

morem dicendique rationem docet Schulz Leitungen des Höchsten V, p. 247. *in aes incidissem*, ut legem.

XXXIX. Promissa autem beneficia multum distant ab aliis promissis.

1. Zeno auctor Stoicae sectae notissimus. *quingentos denarios*: aequant fere 15 Frideric. aur. *si foro cesserit*: proprie de argentariis, qui non amplius solvendo pares ideoque forum ubi argentariam faciunt, deserere coguntur: deinde quoque de debitoribus, quorum bona sub titulum ivere. cf. ad XII, 3.

quod dici solet, in morbo consumat: fuit tanti, non revocare promissum suum. Ad coenam quia promisi, ibo, etiam si frigus erit: non quidem, si nives cadent. Surgam ad sponsalia, quia promisi, quamvis non concoxerim: sed non, si febricitavero. Sponsum descendam, quia promisi: sed non si spondere in incertum iubebis, si fisco obligabis. Subest, inquam, tacita ³ exceptio, si potero, si debebo, si haec ita erunt. Effice, ut idem status sit, quum exigitur, qui fuit, quum promitterem. Desituere levitas non erit, si aliquid intervenit novi. quid miraris, quum conditio promittentis mutata sit, mutatum esse consilium? eadem mihi omnia praesta: et idem sum. ^a Vadimonium promittimus. tamen deseris: non in omnes datur actio deserentes. vis maior excusat.

N 3

XL.

1. *Vadimonium promittimus. tamen deseris: non in omnes datur actio deserentes.* Hanc lectionem ope cod. Naz. loco veteris reposui. Hic codex, cuius apices singuli, ait Gron., consideratione digni sunt, cum quatuor aliis dabit *deserit*, unde Gron. fecit: *deserti*. Simplicior autem emendatio mihi esse videbatur: *deseris*. Antea: *Vad. prom. tamen deseritur: non in omnes datur actio deserentem vis maior* etc. Iam Liplius *deserentes* dat, quam voeem ad *omnes* retulit, recte legens ac distinguens.

2. *in morbo consumat.* ad III de Benef. 27, 2. *in Morbum* dici de quovis animi vitio notum est, ideoque *incertum*, summa non expressa. *fisco* in fiscum reditus influxisse, qui ex triangulari animi, la caprice, butis provinciarum Caesaris manarent et ad imperatores pertinerent, constat. cf. Ep. VII, 1 et Mitscherlich. ad Horat. Carm. I, 37, cf. Heinecii Antiq. rom. I, 10. Inprimis huc pertinet 25, 105 sq.

Epist. 79, 4. Concedo tamen, sumi quoque proprie maiorem parare exceptionem, quominus quis se iudicio promissa statutaque die sistant: huiusmodi sunt in forum et ad tribunal. cf. grandiores labes, tempestates.

XL. Idem etiam illa in quaestione responsum existima, an omnimodo referenda sit gratia, et an beneficium utique reddendum sit. Animum praestare gratum debeo: ceterum aliquando me referre gratiam non patitur mea infelicitas, aliquando felicitas eius, cui debeo. ^a Quid enim regi, quid pauper diviti reddam? utique quum quidam recipere beneficium, iniuriam iudicent, et beneficia subinde aliis beneficiis ² onerent. Quid amplius in horum personam possum, quam velle? nec enim ideo beneficium novum reicere debeo, quia nondum prius reddidi. Accipiam tam libenter, quam dabitur: et praebebo me amico meo exercendae bonitatis suae capacem materiam. Qui nova accipere non vult, acceptis offenditur. Non refero gratiam. quid ad rem? non est per me mora, si aut occasio mihi deest, aut facultas. Ille praestitit mihi, nempe quum occasionem haberet, ³ quum facultatem. Utrum bonus vir est, an malus? apud bonum virum bonam causam habeo: apud malum non ago. Ne illud quidem existimo faciendum, ut referre gratiam, etiam invitis his quibus refertur, properemus, et instemus recedentibus. Non est referre gratiam, quod volens acceperis, nolenti reddere. Quidam, quum aliquod illis missum est munusculum, subinde aliud intempestive remittunt, et nihil

a. *Quid enim regi, quid pauper diviti r.?* Mureti haec coniectura est, quam ceteris praefero. Nam omnes codd. et ceterae edd. habent: *Quid enim regi, quid pauperi, quid diviti r.?* Unde Pinc. facere voluit: *Quid e. regi, quid principi, quid d. r.?* Reges enim et principes frequenter copulat noster. Fuit, quum opinarer, voces duas *quid pauperi* margini a male sedulo appictas et sic in textum immittas esse.

tes, incendia, terrae motus, XL. Animus gratus tamen vis aquarum, et alia id genus, quae humano consilio sit. praestandus est, si fieri possit.

provideri non queunt. L.

1. *Quid enim regi* etc.
Haud

nihil se debere testantur. ^b Reiciendi genus est, pro-
tinus aliud invicem mittere, et munus munere ex-
pungere. Aliquando et non reddam beneficium,
quum possim; quando? si plus mihi detracturus ero,
quam illi collaturus: si ille non erit sensurus ullam
accessionem recepto eo, quo reddito, mihi multum
abscessurum erit. Qui festinat utique reddere, non
habet animum grati hominis, sed debitoris. Et ut
breviter, qui nimis cito cupit solvere, invitus debet:
qui invitus debet, ingratus est.

b. *Reiciendi genus.* Sic cod. Naz. et ceteri. Nec quidquam
mutes. Vincent. bello. l. l. IX, 108 habet: *Reiciendi si-
gnum, et mox munus munere expugnare.*

Haud dubie noster de Nero- ab eo reddituro tot tanta-
ne h. l. cogitavit, qui bene- que recipere noluit. Tacit.
ficia quae Senecae dederat, Annal. XIII, 53.

L. ANNAEI SENECAE
 AD AEBUTIUM
 LIBERALEM
 DE BENEFICIIS
 LIBER V.

Argumentum et Ordo.

Absolutis duabus praecipuis partibus, Quomodo dandum beneficium, Quomodo accipiendum: transire se dicit ad quaedam non tam in ipsa materie, quam ex ipsa et vicina ac connexa. Quaestiunculas subserit, primo istam: An turpe beneficiis vinci? negat vinci posse, et parem semper esse, qui grate meminit, qui cupit animo referre, si re non potest. Quaestiuncula secunda: An aliquis sibi beneficium donet? item negat, et in utramque tamen partem argutatur. Tertia Quaestiuncula: An aliquis ingratus Stoice dici possit? ait, et docet. Quarta: An non omnes ingrati sint? minime, etsi plurimos fatetur. Deinde ex atextu: Quousque, et an alius pro alio obligemur? ut filius pro patre, et talia. Distinctione respondet, et magis negat. Quinta Quaestiuncula: An triste beneficium, et invito etiam dari possit? potest. Ultima denique: An repeti beneficium possit? L.

I. IN prioribus libris videbar consummasse propositum, quum tractassem, quemadmodum dandum esset

I. Quum potissimae offi- sint, ad quaestiones proce-
 cii huius partes absolutae dit connexas quidem sed
 non

set beneficium, et quemadmodum accipiendum. hi enim sunt huius officii fines. Quidquid ultra moror, non servo materiae, sed indulgeo: quae quo ducit, sequendum est, non quo invitat. Subinde enim nascetur, quod laceffat aliqua dulcedine animum, magis non supervacuum, quam necessarium. Verum² quia ita vis, perseveremus, peractis quae rem continebant, scrutari etiam ea, quae, si vis verum, connexa sunt, non cohaerentia: quae quisquis diligenter inspicit, nec facit operae pretium, nec tamen perdit operam. Tibi autem homini natura optimo, et ad beneficia propenso, Liberalis Aebutii, nulla eorum laudatio satisfacit. Neminem unquam vidi tam³ benignum etiam levissimorum officiorum aestimatorum. Iam bonitas tua eousque prolapsa est, ut tibi dari putes beneficium, quod ulli datur. paratus es, ne quem beneficii poeniteat, pro ingratis dependere. Ipse usque eo abes ab omni iactatione, usque eo statim vis exonerare quos obligas, ut quidquid in aliquem confers, velis videri non praestare, sed reddere. Ideoque plenius ad te sic data revertuntur.⁴ nam fere sequuntur beneficia non repolcentem: et